
TECKENFÖRKLARING 

Jordarterna är i teckenförklaringen grupperade efter bildningssätt. De är i princip placerade så att 
en yngre jordartsgrupp står ovanför en äldre. Mönster utan ram, t.ex. för tunt ytlager av torv, redo-
visas i kombination med jordartsbeteckning. Större formelement symboliseras i teckenförklaringen 
med en schematisk figur. För definition och förklaring hänvisas till beskrivningen på kartans 
baksida.

SCHEMATISK PROFIL SOM VISAR NORMALA JORDLAGERFÖLJDER 
INOM KARTOMRÅDET

TYPICAL SECTION THROUGH QUATERNARY DEPOSITS IN THE MAP AREA

Jordlagrens mäktighet i området varierar. Mäktigheter kring 10 m är vanliga. Ett moräntäcke upp-
byggt av två eller fler moränlager förekommer allmänt. Mellan moränlagren kan finnas skikt med sor-
terade sediment. Många av områdets drumliner ligger som svansar, utdragna av inlandsisen, på 
sydöstsidan av bergshöjder. Hela kartområdet har varit täckt av hav. Terrängens högre partier har 
bearbetats intensivt av vågor och havsströmmar under landhöjningen. Där finns därför gott om kal-
spolade berghällar och svallgrusavlagringar. De mäktigaste svallsedimenten ligger vanligen på nord-
västsidan om de högsta bergen. 

Kartan har sammanställts av Hanna Dittrich 1999. Den geologiska kartläggningen bygger på tidigare undersökningar utförda av 
Robert Lagerbäck (m.fl.) och kompletterande fältarbeten 1995–1998 där Hanna Dittrich, Curt Fredén, Björn Sundqvist och Leif 
Andersson deltagit. Den geologiska informationen finns digitalt lagrad vid SGU. I databasen kan finnas ytterligare information och 
revideringar av kartbilden.

Referens till kartan: Dittrich, H., 2005: Jordartskartan 28K Gällivare, skala 1:100 000. Sveriges geologiska undersökning Ak 50.
Reference to the map: Dittrich, H., 2005: Map of the Quaternary Deposits 28K Gällivare, skala 1:100 000. Sveriges geologiska 
undersökning Ak 50.
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BERGGRUND
BEDROCK

Berggrunden i området bilades för 1,88–1,77 miljarder år sedan. De äldsta bergarterna är ytbergarter, 
dvs. de avsattes på den dåvarande markytan som sediment (sand och lera) och vulkaniska bergarter. 
Gällivareområdets vulkaniska bergarter är ovanligt rika på metallförekomster, bl.a. Malmbergets järn-
malm och kopparmalmen vid Aitik. Områdena med ytbergarter omges av djupbergarter, dvs. bergarter 
som bildats genom stelning av smältor på stora djup (flera km). De äldsta av dessa är gabbro (t.ex. 
Dundretgabbron), granodiorit och granit, vilka tillsammans med ytbergarterna deformerades och om-
vandlades under stora tryck och temperaturer. Då uppstod bl.a. de stora veckstrukturer som finns i om-
rådets södra delar. Efter dessa händelser bildades den granit (Linagranit) som nu upptar den största 
delen av området. Den yngsta bergarten är en gabbro som bildades genom att smältor trängde upp 
och stelnade i sprickor i den äldre berggrunden.

TOPOGRAFI & ISRÖRELSER
TOPOGRAPHY & ICE MOVEMENTS

Kartan visar en topografisk skuggning och färgkodning av området, där rött representerar högre 
liggande områden och grönt lägre. Den topografiska modellen bygger på Lantmäteriets digitala 50 m 
höjddatabas. Pilarna visar huvuddragen av inlandsisens rörelser i området, baserat på en tolkning 
av isräfflor, fabric och drumliner. Den dominerande isrörelsen har varit från sydväst men två äldre 
västliga respektive nordvästliga isrörelser har förekommit inom delar av området. Spår efter en yng-
sta sydlig isrörelse förekommer sporadiskt. I kartbladsbeskrivningens avsnitt om isräfflor och isrörel-
ser beskrivs isrörelserna mer i detalj. Mer information om isrörelser finns i SGUs databaser. Siff-
rorna på kartan hänvisar till lokaler som finns beskrivna på kartans baksida.
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Det undersökta området uppvisar en stor variation och mängd av moränformer, av vilka ett urval 
beskrivs nedan. För att moränformerna ska kunna beskrivas någorlunda sammanhängande med 
avseende på bildningsmiljö och ålder har området delats in i ett antal delområden. Bildningsmiljön, 
den regionala kvartärgeologiska bilden samt isrörelseriktningsindikatorer av olika slag har bildat 
underlag för tolkningen av formernas bildningssätt inom de olika delområdena. De presenteras 
nedan i kronologisk ordning med de äldsta bildningarna först.

I de östra delarna finns ett större område (5–6 g–i, 4 h–i, 3 i–j) som domineras av drumliner och 
läsidemoräner. De är bildade av en is som rört sig från nordväst vilket korreleras med den första 
nedisningsfasen under den senaste istiden, Weichsel I. Formerna har därefter bevarats under de 
två därpå följande nedisningarna utan att påverkas i någon nämnvärd utsträckning. Mellan ryg-
garna finns ett småbrutet moränbacklandskap som inte har några gemensamma drag med Veiki-
morän. Genom att det ligger i direkt anslutning till ovan nämnda ryggar förmodas dock även detta 
backlandskap vara bildat i samband med avsmältningen av den första Weichselisen. 

Det norra Veikimoränområdet breder ut sig från Haapavuoma (8 j) i öster till Veiki (5 a) i väster 
som ett vidsträckt, lobformat område med Veikimorän. Veikimoränen är skarpt avgränsad åt söder 
mot den betydligt flackare, oftast drumliniserade terrängen. Denna skarpa gräns motsvarar det 
läge då den första Weichselisen övergick från att vara aktiv till att bli en dödis. Gården Veiki (5 a) 
har lånat sitt namn till denna typ av moränformer (Hoppe 1952). Den tydliga avgränsningen åt 
söder markeras på enstaka ställen av ändmoränliknande ryggar, t.ex. söder om Avvakko (5 e). 
Även inom själva backlandskapet förekommer ändmoränliknande ryggar, framför allt i de östra 
delarna, t.ex. norr om Rapukkavaara (7 i). Lobernas läge och utseende indikerar en stagnerande 
is vars ursprungliga isrörelse varit från nordvästsektorn.

Veikimoränens uppbyggnad har undersökts i ett maskingrävt schakt ca två km nordnordväst om 
Petäjäkielinen (6 h). De översta fyra meterna utgörs av morän som kan delas in i tre enheter. Den 
översta enheten är ca 50 cm mäktig och består av en relativt lucker morän med partikelorientering 
från sydväst. Den mellersta enheten är ca 150 cm mäktig och utgörs av morän med ett visst inslag 
av sorterade sediment. Den undre enheten är minst 200 cm mäktig och utgörs av en massiv morän 
med en partikelorientering från nordväst. Omkring en kilometer öster om Avvakko by (6 e) har en 
mindre täkt i Veikimorän dokumenterats. Materialet består omväxlande av sorterade sediment och 
moränartat material, med dominans av sorterade sediment. Materialsammansättningen har även 
studerats i ett antal skärningar längs vägnätet. Materialet i Veikimoränen kan sammanfattningsvis 
sägas bestå av varierande andelar sorterade sediment och morän, vilket är typiskt för avsättning 
i dödismiljö.

I anslutning till de norra delarna av det ovan beskrivna Veikimoränområdet finns ytor som klassats 
som moränbacklandskap. Detta moränbacklandskap uppvisar ställvis liknande formelement som 
Veikimorän, t.ex. kantryggar eller platåer. Eftersom formerna är mer diffusa har de inte klassats 
som Veikimorän. Tidpunkten för avsättningen och till viss del bildningsmiljön för detta backland-
skap torde dock i många fall vara densamma som för Veikimoränen, dvs. dödisavsmältning under 
slutskedet av den första Weichselnedisningen.

Söder om det ovan beskrivna Veikimoränområdet finns ett flertal isälvsavlagringar som delvis 
täcks av ett tunt moräntäcke. Dessa avlagringar har avsatts i samband med att den dödis som  
avsatte Veikimoränen smälte. Material transporterades med smältvattnet från dödisområdet åt 
sydost för att där avsättas som isälvssediment. De yngre inlandsisarna har därefter avsatt ett tunt 
och osammanhängande moräntäcke på isälvssedimenten.

Det södra Veikiområdet mellan Patjanen (3 c) och Neitikkavuoma (2 h) består till övervägande del 
av Veikimorän. Detta delområde har, till skillnad från det norra Veikimoränområdet, inte lika tydligt 
markerad lobform eller avgränsning åt söder. Bildningsmiljön är dock densamma som för det norra 
området, med skillnaden att den dödis som gett upphov till dessa former snördes av, stagnerade 
och smälte något tidigare än dödisen i det norra området.

Kring Gällivare (1 b–c) är ett drumlinområde utbildat med ett antal drumliner utsträckta i ost–
västlig riktning. Även norr om Välkomman (3 b) finns några enstaka läsidesmoräner med samma 
riktning. Moränformer som tyder på rakt västliga isrörelseriktningar finns endast registrerade inom 
denna del av kartområdet. Vid undersökningar av drumlinernas uppbyggnad utfördes ett antal 
partikelorienteringsanalyser som indikerar en isrörelseriktning från västsydväst. Det finns följakt-
ligen en viss diskrepans mellan formernas indikerade isrörelseriktning och den isrörelseriktning 
som indikeras av partikelorienteringen i materialet. Dessa frågor behandlas mer ingående under 
avsnittet ”Isräfflor och isrörelseriktningar”.

Långsmala moränryggar parallella med isrörelseriktningen (små drumlinliknande ryggar) fö-
rekommer på flera ställen inom området. Ryggarna är oftast flacka, ca tio meter breda, någon 
eller några meter höga och flera hundra meter långa. De indikerar oftast isrörelser från sydväst 
vilket tolkas vara den yngsta isrörelsen som påverkat området. De överpräglar ibland också äldre 
former, vilket gör att de tolkas som uteslutande bildade av den yngsta inlandsisen. I norr, inom ett 
område mellan Kuoranen och Piilivaara (7 d, 8 d–e, 9 e–f), finns ett stort antal sådana moränryggar 
bildade ovanpå ett Veikimoränliknande moränbacklandskap. Ryggarna är formade av en is som 
rört sig från sydväst. Även omrking två kilometer öster om Skaulo (7 f) finns en grupp ryggar med 
samma utseende och riktning som de ovan nämnda. Området har tidigare beskrivits av Hoppe 
(1951). Mellan Miesevarre och Tjiegasduottar (4 b) finns en mindre svärm av sydvästliga längsmala 
moränryggar av samma typ. Ryggarna är i detta fall synnerligen låga men syns ändå tydligt i flyg-
bild. I området kring Sattajärvi (0 g) finns ytterligare en svärm av denna typ av ryggar, bildade av 
isrörelser från västsydväst.

Den vanligaste typen av moränbacklandskap inom området är de oregelbundna kullar och ryg-
gar som återfinns i de flesta av områdets lägre partier. De bildar tillsammans med mellanliggande 
myrar en mosaik av fastmarkspartier och blötare, öppna myrområden. Kullarna och ryggarna 
byggs till övervägande del upp av moränmaterial, men det är vanligt med inslag av sorterade 
sediment. Ibland kan enstaka kullar bestå av enbart sorterade sediment. Moränbacklandskapen 
har huvudsakligen bildats i dödismiljö. I områden där omgivande moränterräng bildats i samband 
med avsmältningen av den äldsta Weichselisen (Veikimoränområdena, östra områdets drumliner 
och läsidemoräner) kan man förmoda att även delar av dessa moränbacklandskap bildats under 
samma tid. I anslutning till Veikimoränen är det vanligt att det ospecificerade moränbacklandskapet 
har gemensamma drag med Veikimorän och gränserna mellan de båda moränbacklandskapen 
ska därför vanligen betraktas som successiva övergångar. Veikimoränens södra begränsning är 
dock skarp och det moränbacklandskap som finns söder därom uppvisar inga likheter beträffande 
formelementen. 

På Tjiegasduottar finns ryggar (fig. 4) som utgör exempel på ändmoräner bildade framför dödis-
lober. 

HÖG BLOCKHALT

Beteckningen avser ytor där uppskattningsvis minst ca 1/5 av ytan täcks av block. Redovisningen 
skall endast betraktas som grovt vägledande eftersom det är svårt att göra en säker bedömning 
med hjälp av flygbilder. I regel är det främst ytor med block större än 1 m som har kunnat identifieras. 
Beteckningen förekommer främst på morän. Den används inte på jordarter som i sig till stor del kan 
utgöras av block, som t.ex. blockfält och rösberg.

Inom kartområdet är blockhalten i markytan vanligtvis låg eller normal, men områden med hög 
blockhalt förekommer på några få ställen, t.ex. vid Juovvakålkam (9 a) och nordväst om Koutelis 
(7 b). Små ytor med förhöjd blockhalt förekommer som tidigare nämnts också inom det som be-
tecknas som isälvseroderade områden.

VAD VISAR KARTAN?

Kartan visar i stora drag jordarternas utbredning i eller nära markytan. Jordlager med en ge-
nomsnittlig mäktighet som understiger en halv till en meter redovisas vanligen inte. I vissa fall 
redovisas dock sådana lager som tunna eller osammanhängande förekomster. Kartan visar 
även ett urval av ytformer och andra företeelser som har betydelse för förståelsen av bland 
annat jordarternas uppbyggnad och den geologiska utvecklingen.

KARTLÄGGNINGSMETOD

Kartläggningen grundas på flygbildstolkning med fältkontroller. Arbetet vid denna typ av kart-
läggning går i korthet till på följande sätt:

Jordartsbestämningar görs längs alla körbara vägar och, i mycket begränsad omfattning, 
i terrängen vid sidan om väg. Jordarterna klassas, efter okulär bedömning, med hänsyn till 
kornstorlek (tabell 1) och bildningssätt eller bildningsmiljö (t.ex. morän, isälvssediment, älv-
sediment). Laboratorieanalyser utförs i vissa fall för att verifiera fältbedömningarna. Befintliga 
jordskärningar dokumenteras. Grävmaskin används i vissa fall för att möjliggöra undersökning 
av jordlagren på djupet. Berghällar undersöks med avseende på isräfflor.

Efter fältarbetet görs, med stöd av fältobservationerna och annan relevant information, en 
flygbildstolkning där bl.a. jordartsområden och ytformer identifieras, avgränsas och klassas en-
ligt kartans teckenförklaring. För tolkningen har IR-färgbilder i skala 1:60 000 (flyghöjd 9 200 m) 
använts.

Den tolkade kartbilden och en stor del av den information som samlas in under fältarbetet 
lagras i databaser. På denna karta redovisas ett urval av denna information. Kompletterande 
information, bl.a. om lagerföljder, isräfflor, partikelorienteringsanalyser och jordprovsanalyser 
kan erhållas från SGU.

Det är SGUs ambition att ständigt förbättra och uppdatera de geologiska databaserna. SGU 
tar därför tacksamt emot uppgifter om såväl felaktigheter i kartbilden som ny eller komplette-
rande geoinformation.

För ytterligare information om geologiska kartor och databaser, produktionsmetoder, kvali-
tetsfrågor m.m. hänvisas till SGUs kundtjänst.

KARTANS NOGGRANNHET

Eftersom kartan huvudsakligen bygger på flygbildstolkning, finns det en betydande osäkerhet 
i klassningar och ytavgränsningar. Vissa geologiska objekt, t.ex. små bergblottningar och små 
förekomster av sorterade sediment, är ofta svåra eller omöjliga att identifiera med hjälp av 
flygbilder och kan ha förbisetts. Kartans tillförlitlighet är störst i vägtäta områden, där de flesta 
fältkontrollerna gjorts.

I samband med kartläggningen görs generaliseringar av den geologiska verkligheten för att 
underlätta kartans läsbarhet. En allmän regel för generaliseringen är att kartbilden i möjligaste 
mån skall återge ett områdes allmänna karaktär. Generaliseringen innebär t.ex. att vissa små 
ytor kan uteslutas eller förstoras. Flera små ytor kan slås samman till en större yta. En flikig 
jordartsgräns kan jämnas ut. Inom ytor med växlande jordarter redovisas som regel den jordart 
som dominerar. Ytor som är för små för att kunna redovisas ytriktigt på kartan redovisas i en del 
fall som punktobjekt, t.ex. små bergblottningar och blocksänkor. 

Geologiska gränser är ofta diffusa och utgörs av övergångszoner i terrängen. Kartans gränser 
kan därför ge intryck av en noggrannhet som varken har täckning i karteringsmetodens nog-
grannhet eller den geologiska gränsens verkliga karaktär.

Lägesfelen i avgränsningarna kan uppgå till något eller några hundratal meter.

ISTIDER OCH LANDSKAPETS UTVECKLING I NORRA SVERIGE

Dagens landskap är resultatet av geologiska processer som verkat under olika geologiska 
perioder. Under trias, jura, krita och delar av tertiär var klimatet varmt och fuktigt, med intensiv 
djupvittring av berggrunden och erosion som följd. Under tertiärperioden (65–2 miljoner år före 
nutid) höjdes delar av den skandinaviska halvön stegvis p.g.a. plattektoniska rörelser och ero-
sionen intensifierades. Slättlandskap med restberg tog form i delar av Norrland och stora delar 
av dagens system av älvdalar anlades. Den grusvittrade berggrund som idag påträffas på en 
del platser har bevarats från denna tid.

För två till tre miljoner år sedan blev klimatet på jorden allt kallare och den period som vi nu 
lever i, kvartärperioden, inleddes. Denna period präglas av snabba klimatväxlingar och uppre-
pade istider på våra breddgrader. Mellan istiderna, under de s.k. interglacialerna, har klimatet 
varit som dagens eller något varmare.

De glaciala processerna har satt sin prägel på det skandinaviska landskapet under kvartär-
perioden. Den kraftigt vittrade berggrunden kunde lätt eroderas av inlandsisarna. Dalgångarna 
fördjupades och tillskärptes. Fjällens U-dalar och Norges fjordlandskap tog form. De lösa avlag-
ringarna från de tidiga istiderna har i stor utsträckning utplånats av senare inlandsisar. På en del 
platser påträffas dock morän från den näst senaste istiden, Saale, samt bl.a. lera och gyttja från 
den därpå följande mellanistiden, Eem. Huvuddelen av de jordlager vi finner idag har avsatts 
under den senaste istidens olika faser och därefter.

Den senaste istiden, Weichselistiden, inleddes för omkring 115 000 år sedan och varade fram 
till 10 000 år före nutid. Det kom att dröja ytterligare drygt 1 000 år innan hela Sverige var isfritt. 
Sverige var inte istäckt under hela denna tid. Kallare perioder (stadialer) avlöstes av mindre 
kalla (interstadialer), då landet till stor del var isfritt. Klimatet under de isfria skedena var betydligt 
kallare än idag.

Den första Weichselnedisningen har lämnat omfattande spår i landskapet, åtminstone i nord-
ligaste Sverige. Många av de moränbäddar och ytformer (t.ex. drumliner, moränbacklandskap, 
åsar) som påträffas där har kunnat knytas till denna fas. 

Det äldsta isfria skedet under Weichselistiden kallas i norra Sverige och Finland för Peräpohjola-
interstadialen och inträffade för ca 100 000 år sedan. Årsmedeltemperaturen var ca 3–4 °C lägre än 
idag. Tundra och fjällhedar dominerade i de norra delarna av landet och barrskogar i de södra.

Den andra Weichselnedisningen vet man mycket lite om. Sannolikt hade den liten effekt på 
landskapet. 

Det yngsta isfria skedet under Weichselistiden inträffade i norra Sverige för mellan 80 000 och 
70 000 år sedan och kallas där för Tärendö-interstadialen. Polarstäpp och tundra bredde ut sig 
i Norrland. Frostmarksprocesser, som vi idag endast känner från arktiska miljöer, påverkade 
landskapet, t.ex. genom frostvittring och frostsortering i berg och jord. 

Den sista Weichselnedisningen utgör huvudfasen av Weichselistiden. Isen täckte då nästan 
hela Skandinaviska halvön och Finland. Sin maximala utbredning nådde isen för ca 20 000 år 
sedan, då isfronten efter en kort framstöt nådde ett stycke ner i Tyskland. Då inlandsisen var 
som störst var den i de centrala delarna uppskattningsvis 2 000–3 000 m mäktig. Genom isens 
tyngd var jordskorpan kraftigt nedpressad. Den maximala nedpressningen har uppskattats till 
mellan 800 och 1 000 m. 

Påverkan av denna is på landskapet skiftade. I vissa delar av norra och centrala Sverige har 
den lämnat få eller inga spår efter sig. I andra delar av landet avsattes mäktiga moräner. Under 
avsmältningsskedet, som inleddes för ca 16 000 år sedan, avsattes morän och isälvsavlag-
ringar. För drygt 9 000 år sedan smälte isen bort från Norrlands inland.

Efter den senaste istiden blev klimatet snabbt varmare och vegetationen kunde etablera sig. 
Jordartsbildande processer fortgår även idag, om än i långsam takt. Genom bl.a. vittring, vind- 
och vattenerosion, sluttnings- och frostmarksprocesser, torvtillväxt samt mänsklig påverkan 
fortsätter omformningen av landskapet.

INLANDSISAR OCH ISDYNAMIK 

En inlandsis kan liknas vid en trögflytande massa som rör sig radiellt ut från sina högsta delar. 
Om inlandsisen är fastfrusen till underlaget kommer rörelsen enbart att ske genom plastisk 
deformation i själva ismassan, utan att underlaget påverkas nämnvärt. Är isen däremot botten-
smältande rör den sig även genom glidning över underlaget och kan påverka landskapet. Isen 
kan också röra sig genom deformation av underlaget. En is kan genom uttunning eller på grund 
av att den innehåller mycket moränmaterial förlora sin rörelse och övergå till en s.k. dödis. 

När isen rör sig plockar den upp och krossar bergfragment och jord som den för med sig 
och deponerar som morän. När isen smälter frigörs stora mängder smältvatten som transpor-
terar, sorterar och avsätter isälvssediment. Smältvattnet kan även bilda isälvsrännor. Tillfälliga 
sjöar kan dämmas mellan iskanten och omgivande högre terräng. I dessa issjöar avsätts 
issjösediment. 

BESKRIVNING TILL KARTAN 

TORV

Torv består av mer eller mindre nedbrutna växtdelar som bevarats i fuktig miljö. Torvmarker upp-
kommer genom igenväxning av sjöar eller genom försumpning i anslutning till källor eller på andra 
ställen där grundvattenytan ligger nära markytan. Torvmarksytorna har hämtats från Lantmäteriets 
GSD-databas för Blå kartan, klasserna ”blåmyr” och ”brunmyr”, dvs. sankmarksbeteckningen. 
Denna information har vid behov reviderats.

Förekomster inom kartområdet

Torvmarkerna har stor utbredning i området. Torvens mäktighet varierar men är vanligen 2–3 meter. 
På lägre nivåer i terrängen dominerar lösbottenmyrar, oftast med ristuve- eller fastmattesträngar. 
Dessa stora strängflarkmyrar är typiska för Norrbottens inland. På högre nivåer är fastmattemyrar 
vanligast. Exempel på stora sammanhängande torvmarker är Kurtakkovuoma (0 j) och Kuusikon-
vuoma (6 j). I anslutning till moränbacklandskapen bildar torven istället en mosaik av små myrar 
uppsplittrade av fastmarksholmar. Starrtorv och vitmosstorv är de vanligaste torvslagen men några 
mer detaljerade undersökningar av torven har inte utförts inom ramen för denna kartläggning.

ÄLVSEDIMENT

Älvsedimenten har avlagrats av älvar, åar eller bäckar, antingen som deltan vid vattendragens 
mynning i sjöar eller havsvikar eller som svämsediment, i samband med översvämningar vid sidan 
av vattendragets normala lopp. 

Älvsediment förekommer i mycket begränsad omfattning inom kartområdet. Endast längs Kalix-
älven och Kaitumälven är de av sådan omfattning att de har markerats på kartan. Sedimenten 
är belägna på de lägsta nivåerna längs älvarna där de bildar flacka ytor som översvämmas vid 
högvattenflöden.

VINDSEDIMENT (EOLISKA SEDIMENT)

Vindavlagringar utgörs vanligen av flygsand, en mycket välsorterad jordart huvudsakligen bestå-
ende av finsand och mellansand. Flygsanden bildar ofta sanddyner.

Eoliska sediment förekommer ytterst sparsamt inom kartområdet. På Linaälvens sydsida, ca 8 km 
nordväst om Koskullskulle (3 b) finns vindavlagringar. Sedimenten bildar inga egentliga ytformer 
utan utgörs av ett tunt täcke av flygsand som draperar underliggande jordarter. I den nordostligaste 
delen av isälvsavlagringen längs Kalixälven (9 j) finns några enstaka sanddyner som är flera meter 
höga och vackert bågformade.

ISÄLVSSEDIMENT, ISÄLVSERODERADE OMRÅDEN OCH ISÄLVSRÄNNOR

Isälvssediment är oftast skiktade och välsorterade. De består vanligen av sand eller grus, men 
såväl kornstorlek som sorteringsgrad kan växla avsevärt inom samma avlagring. Isälvsavlagringar 
har ofta karakteristiska ytformer, beroende på avsättningsmiljön. Åsar (rullstensåsar) och kames 
(oregelbundet formade ryggar eller kullar) har avsatts i kontakt med en smältande inlandsis. Dödis-
gropar, vilka uppkommit genom att isblock begravts i sedimenten och senare smält bort är karak-
täristiska för kamelandskap och vanliga längs åsar. Sandurfält är flacka avlagringar av sand och 
grus som avsatts i terrängen utanför iskanten, och ses ofta med isälvsrännor i ytan. Deltan har en 
plan överyta och är avsatta i öppet vatten.

Isälvseroderat område betecknar moränterräng som överspolats av smältvatten från inlands-
isen. De ytliga jordlagren är ursköljda och omlagrade. Spridda sand- och grusavlagringar kan 
förekomma, liksom en förhöjd halt av sten och block i ytan. Bergblottningar kan förekomma. Isälvs-
rännor är isälvarnas övergivna fåror.

Förekomster inom kartområdet

Isälvsavlagringarna längs Kalixälven och Kaitumälven sträcker sig i ost–västlig riktning över hela 
kartområdet. Avlagringarnas ytformer och sammansättning är mycket varierande. I de östra de-
larna av kartområdet har isälvsavlagringen på norra sidan av Kalixälven (9 h–j) tydlig åsform. 
Söder om åsen finns utbredda sandurfält. Korta åsar och dödisgropar förekommer. Kring Vet-
tasjärvi och Mollonen (8 j, 9 i–j) utgörs isälvsavlagringen av kullar och ryggar omväxlande med 
flackare partier. På älvens sydsida vid Vihvilövuoma (9 g) bildar isälvssedimenten en grusavlag-
ring med flack överyta, där gruset till stor del är utbrutet genom täktverksamhet. Vid Lanttojärvi 
(9 g) ansluter från söder en mindre isälvsavlagring som har skarp åsform och byggs upp av grovt, 
välrundat material (fig. 1).

Vid sammanflödet av Kalixälven och Kaitumälven delar isälvsavlagringen upp sig i två grenar 
som följer respektive älv. I området mellan älvarna, väster om Skaitevuoma (9 e), finns regellöst 
orienterade, flacka kullar och ryggar som huvudsakligen torde bestå av sorterade sediment. Av-
gränsningen av dessa ytor är dock ytterst osäker. Såväl de sorterade sedimenten som moränback-
landskapet i detta område är avsatta i dödismiljö. Isälvsavlagringarna längs Kaitumälven utgörs 
i huvudsak av sandurfält genomskurna av rännor. Kring Luspavaaras (8 d) ost- och sydsida har 
isälven inte deponerat material, utan i stället eroderat sitt underlag. 

Väster om Björkudden på ömse sidor om Kaitumälven bygger isälvssedimenten upp flacka eller 
undulerande, ställvis minst tio meter mäktiga sand- och grusavlagringar som sluttar mot älven. 
På Paukinenäs nordsluttning (8 a) finns ett isälvseroderat område med parallella isälvsrännor. 
Då rännorna bildades fanns is i dalgången mellan Paukinenä och Kaddekålkam vilket gjorde att 
smältvattnet rann mellan Paukinenä och iskanten. Den successivt allt tunnare isen illustreras väl 
av att rännorna återfinns på ett flertal nivåer där den högst belägna är den äldsta. Ett liknande 
område med rännor finns på Mettä-Pietarivaaras nordsluttning (8 b–c). Ett vackert exempel som 
visar att dräneringen av smältvattnet först skett längs en iskant och därefter in under isen, är rännan 
i områdets allra västligaste delar strax norr om Kaitumälven (9 a).

Isälvsavlagringarna längs Akkajoki och Tjautjasjávrre har avsatts av smältvatten som huvudsak-
ligen runnit från söder mot norr. Isälvsstråket ansluter till Kaitumälvens dalgång vid Nilimännikko 
(8 d) där två vackra åsar kan ses från vägen. Avlagringen utgörs av sand eller grus som är minst 
fem till sex meter mäktigt. Denna företeelse med flera mer eller mindre parallella åsar inom samma 
avlagring är kännetecknande för isälvsstråkets norra delar. Det vackraste exemplet finns vid Kuo-
ranens nordvästsida (7 d), där ett flertal åsar bildar ett nätliknande mönster med långsträckta 
dödisgropar emellan. Vid Akkajärvis norra ände (6 d) viker isälvsstråket av åt sydväst och övergår i 
en sandur genomkorsad av isälvsrännor i ett flätliknande mönster. Isälvsavlagringen följer därefter 
Tjautjasjávrre (6 c och 5 c) och kan ses som ett antal holmar i sjön. Väster om Tjautjasjávrre, norr om 
Kararanis (5 b), finns ett isälvseroderat område, huvudsakligen utsträckt i ost–västlig riktning, som 
dränerats ned i Tjautjasjávrre och ansluter till det ovan beskrivna isälvsstråket. Från Tjautjasjávrres 
södra ände till området mellan Tjiegasduottar och Patjanen (4 b–c) kan man tydligt följa den forna 
isälvens lopp från söder mot norr som ett kraftigt erosionsstråk. På några ställen har smältvattnet 
förmått skära ned ett gott stycke i berggrunden och utbildat en så kallad kursu eller kanjon.

Isälvsstråket längs Linaälvens nedre delar och Kutsasjoki uppvisar en rik variation av ytformer. 
Öster om Dokkas (0  i) finns t.ex. en sandur vars yta är genomskuren av grunda rännor. Väster 
om Talvitienvaara (1 h) utgörs avlagringen av ett omväxlande landskap av kullar, kortare åsar och 
dödisgropar indikerande avsättning i kontakt med dödis. Kring hela Talvitienvaara har isens smält-
vatten eroderat moränterrängen kraftigt. Längre uppströms Kutsasjoki vid Lulep Biehtsevarre (2 g) 
och på nordsidan om Lauluvaara (3 f) har isälvsstråket längs Kutsasjoki fått tillskott av smältvatten 
från sydväst via några större isälvsrännor. I det senare fallet har även en mindre sandur samt en 
kort ås bildats. Dessa avlagringar tolkas som yngre än sedimenten kring Kutsasjoki, dels på grund 
av dräneringsriktningarna, dels genom att den ovan nämnda sandurytan avlagrats ovanpå avlag-
ringen som löper i nordväst–sydostlig riktning. 

Området väster om Sorvanen (1 d–e) är präglat av intensiv smältvattenerosion och övergår åt 
sydost i en sandur. Dessa sediment är yngre än de som är belägna längre åt väster. Detta framgår 
dels av att den yngre ytan skurit ned i den äldre till en lägre nivå, dels av att den yngre ytan inte är 
moräntäckt, vilket är fallet längre västerut (se avsnittet om moräntäckta isälvssediment). 

Väster om Nunisvaara fortsätter isälvsstråket längs Vassaraälven genom Gällivare och ner i den 
sänka som idag utgör Vassaraträsket (1 b). Sedimenten består huvudsakligen av sand som på sina 
ställen kan vara mycket mäktig. På sydsidan av Vassaraträsket finns t.ex. 10 meter höga skärningar 

i materialet. Stråket viker därefter av mot sydväst och följer Dundrets nordvästsida. I denna del har 
isälven inte avsatt något material utan enbart eroderat sitt underlag intensivt. Den stora isälvsränna 
som markerats i området är av imponerande storlek i fråga om såväl längd som bredd.

Isälvsavlagringarna längs Linaälven nordväst om Koskullskulle (2 c) utgörs av flacka sandurfält 
i de bredare partierna av dalgången. I de nordvästligaste delarna är dalgången smalare och 
avlagringen, som är mäktigare i dessa delar, har genomskurits av det smältvatten som runnit i 
Linaälvens nuvarande fåra. Sedimenten har avsatts till relativt höga nivåer och består bland annat 
av finsand och grovsilt. Mäktigheter på fyra meter har observerats men avsevärt större mäktigheter 
kan troligen förekomma.

Vid Valtiojoki och området kring Tolkkikielinen (3 i) finns en större isälvsavlagring. Den har bildats 
i samband med att de dödisrester som gett upphov till moränbacklandskapet nordväst om isälvs-
avlagringen slutligen smälte. Smältvattnet kanaliserades längs Valtiojoki och avsatte sedimenten 
som sandurfält i de nedre delarna. I de nordvästliga delarna av isälvsavlagringen fanns en del 
isrester kvar vid sedimentationstillfället. De vattentransporterade sedimenten har här avsatts som 
ett oregelbundet landskap av kullar och ryggar. Även det omgivande moränbacklandskapet kan 
ställvis byggas upp av en stor andel sorterat material, varför avgränsningen mot moränbackland-
skapet endast ska betraktas som grovt vägledande.

Förutom de ovan beskrivna isälvsavlagringarna finns ett antal mindre isälvsavlagringar spridda 
över kartområdet. Isälvsrännor förekommer också spridda över hela området. Dräneringsriktning-
arna är ofta styrda av den lokala topografin och varierar därför kraftigt.

MORÄNTÄCKTA ISÄLVSSEDIMENT

Som moräntäckta isälvssediment betecknas avlagringar som i stor utsträckning har kvar sin ur-
sprungliga utsträckning och form men som har blivit överlagrade av morän i samband med en 
senare isframstöt. Dödisgropar i morän kan indikera begravda isälvssediment. 

 Förekomster inom kartområdet

Mellan Nilimännikko och Björkudden (8 c–d) finns isälvssediment som främst i de västra delarna 
är täckta av någon meter morän. De moräntäckta sedimenten har undersökts vid Neitisuanto och 
Salmijärvi. Lagerföljden utgörs av en till två meter morän på minst sex meter finsand och grovsilt. 
Moräntäcket blir troligen mäktigare åt söder och avgränsningen av isälvssedimenten mot omgi-
vande moränbacklandskap åt söder ska därför betraktas som en grov uppskattning. De sorterade 
sedimenten har analyserats med avseende på polleninnehåll. Ett fåtal pollen hittades och dessa 
indikerar en öppen tundraartad vegetation under tiden för avsättningen av sanden och silten. Det 
ytliga moränlagret visar att området varit istäckt vid något tillfälle efter att de sorterade sedimenten 
avsattes. 

Isälvssedimenten längs såväl Kaitumälven som Kalixälven har förmodligen avsatts av smältvat-
ten från flera inlandsisar under Weichselistiden och eventuellt även under äldre isavsmältnings-
skeden. De moräntäckta isälvssedimenten antas vara avsatta i samband med avsmältningen av 
den äldsta Weichselisen. Den överlagrande moränen tolkas som avsatt av någon av de två yngre 
Weichselisarna. 

Isälvsavlagringarna kring Gällivare flygplats sträcker sig från strax öster om Haltjakoski upp till 
Koskullskulle i nordväst och till Hällan i söder (0–1 d–e, 2 c–d). Avlagringarna har huvudsakligen 
avsatts av smältvatten som runnit längs Linaälvens och Vassaraälvens nuvarande lopp. Området 
utgörs främst av flacka sandurfält med varierande mäktighet. Dessa är bildade under flera genera-
tioner av isavsmältning och delar av avlagringarna täcks av tunn morän. Söder om Koskullskulle vid 
Sarkasvaara (2 c–d) finns flera stora grustäkter som brutits under lång tid. Materialet utgörs främst 
av grovt grus som delvis är täckt av en tunn morän. I dessa täkter observerades enligt Lagerbäck 
(pers. komm.) i slutet av 1970-talet organiskt material mellan moränen och gruset. Det organiska 
materialet bildades troligen under något av de isfria skedena Tärendö eller Peräpohjola. 

Sydost om den båge som bildar Veikimoränens begränsning i de nordöstra delarna av området 
finns ett flertal moräntäckta isälvsavlagringar (5 g, 6 g–h, 7 i). Dessa hänger samman med bild-
ningen av Veikimoränen och behandlas därför i samband med beskrivningen av den.

KOMPLEXA AVLAGRINGAR

Denna beteckning avser avlagringar som byggs upp av både morän och isälvssediment. Benäm-
ningen omfattar normalt inte moräntäckta isälvsavlagringar vilka redovisas med egen beteck-
ning. Komplexa avlagringar finns på ett fåtal platser inom området och de har inte undersökts 
närmare.

MORÄN OCH MORÄNFORMER

Morän är vanligen en osorterad jordart som innehåller alla kornstorlekar, från ler till block. Den kan 
dock i många fall ha ett betydande inslag av sand- och grusskikt. Jordarten bildades genom att in-
landsisen tog upp material från underlaget, dvs. berggrunden eller tidigare avsatta jordlager. Under 
transporten i isen krossades och nöttes materialet för att senare avlastas närmare isfronten. 

Underlaget har ett avgörande inflytande på moränens kornstorlekssammansättning och berg-
artsinnehåll. Sand utgör ofta den dominerande beståndsdelen i morän inom urbergsområden. Mo-
ränen utgör ofta ett mer eller mindre jämnt jordtäcke som följer de storskaliga berggrundsformerna. 
I en del fall bildar moränen karaktäristiska ytformer vilka kan ge information om hur moränen har 
bildats och om materialets sammansättning. Följande typer av moränformer har kartlagts inom 
området:

Moränbacklandskap är områden med kullar och ryggar orienterade i ett mer eller mindre regel-
löst mönster. Som moränbacklandskap betecknas även områden med tätt liggande tväroriente-
rade ryggar. Formerna är ofta, men långt ifrån alltid, uppbyggda av moräner som är grovkornigare 
än moräner i allmänhet.

Veikimorän är en speciell form av moränbacklandskap som kännetecknas av platåer med kant-
ryggar och mellanliggande, mer eller mindre runda sänkor, ofta fyllda med torv eller vatten (fig. 2). 
Regionalt förekommer denna moräntyp främst i en zon i centrala delar av Norrbottens län. La-
gerbäck (1988a) har visat att de bildades som dödismoräner under avsmältningen av den första 
nedisningsfasen under Weichselistiden. Förekomsten av Veikimoräner är därför viktig för rekon-
struktioner av den glaciala utvecklingen och yngre nedisningars påverkan på underlaget.

Beteckningen ryggar orienterade tvärs isrörelseriktningen omfattar såväl ryggar som bildats vid 
eller nära isfronten, t.ex. ändmoräner, som ryggar bildade längre in under isen, t.ex. Rogenmorä-
ner. Varje enskild rygg behöver inte nödvändigtvis vara orienterad vinkelrätt mot isrörelsen. Mo-
ränmaterialet har ofta en grovkornig sammansättning.

Beteckningen ryggar orienterade längs isrörelseriktningen omfattar drumliner, läsidesmoräner 
och liknande former. Drumliner är strömlinjeformade ryggar, ibland med en kärna av berg. Kartans 
linjebeteckning avser såväl mindre ryggar än kartskalan ytriktigt kan återge som mer diffust ström-
linjeformade ryggar, alternativt en strierad yta (fluting). Gemensamt för dessa former är att de har 
bildats under en bottensmältande is i rörelse.

Beteckningen moränrygg ospecificerad är ryggar som inte kan föras till någon av de två typerna 
av ryggar som beskrivits ovan och avser inom detta kartblad ryggar bildade på varierande sätt, 
t.ex. radialmoräner, sprickfyllnader eller laterala moränryggar längs bergssidor. Inom Veikimorä-
nen finns ett antal ryggar som betecknats på detta sätt. De flesta av dessa utgör någon form av 
ändmoräner bildade framför dödislober. 

Förekomster inom kartområdet

Uppgifterna om moränens sammansättning grundas i huvudsak på fältbedömningar gjorda i be-
fintliga skärningar längs vägnätet. Moränen inom kartområdet är vanligtvis sandig eller sandig-
siltig. Mäktigheten varierar men generellt återfinns de största mäktigheterna i lägre områden för 
att avta i de högre områdena och övergå i tunt jordtäcke och hällmark. Kornfördelningsanalyser 
har utförts på 23 moränprover. På 58 platser har moränens sammansättning och lagerföljd un-
dersökts och dokumenterats mer ingående, företrädesvis i maskingrävda provgropar men även i 
befintliga skärningar (fig. 3). Ett stort antal partikelorienteringsanalyser har utförts i samband med 
undersökningarna för att rekonstruera isrörelseriktningen vid det tillfälle då moränen avsattes. För 
vidare upplysningar hänvisas till avsnittet om isrörelseriktningar.
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Tabell 1. De sorterade jordarternas benämning med hänsyn till dominerande kornstorlek. Morän, som är en i hu-
vudsak osorterad jordart, benämns grusig, sandig eller sandig-siltig beroende på sammansättning. Om lerhalten 
är mellan 5 och 15 % av materialet mindre än 20 mm benämns moränen dessutom lerig. Morän med en lerhalt 
överstigande 15 % benämns moränlera.

BLOCKJORD, BLOCKSÄNKOR, BLOCKFÄLT OCH RÖSBERG

De nedan beskrivna företeelserna utgörs samtliga av ett mer eller mindre heltäckande ytlager 
av block. Anledningen till uppdelningen är att bildningssättet varierar. Övergångsformer förekom-
mer och det är vanligt att de olika bildningarna förekommer sida vid sida. Blockjord, blocksänkor 
och blockfält är ytor med ett heltäckande lager av block. Blocken är anrikade i markytan, främst 
genom tjälningsprocesser men beteckningen kan även avse blockytor där bildningssättet är okänt 
eller där andra processer än frostaktivitet bedöms ha haft betydelse för bildningen, t.ex. skred, 
vittring, glaciala och glacifluviala processer, var för sig eller i samverkan. Rösberg bildas genom 
frostsprängning, dvs. mekanisk vittring orsakad av upprepad frysning och upptining av vatten i 
sprickrik berggrund.

Blocksänkor och blockfält finns spridda över stora delar av området. De förekommer främst söder 
om Byxberget (2 d), kring Vettasjokki nedströms Hartikielinen (4–5 j) samt sydost om Nunasvaara 
(9 d, fig. 5). I det sistnämnda fallet är blockfälten delvis utdragna av en is som rört sig från sydväst, 
vilket stämmer väl med riktningen på det närbelägna området med långsmala moränryggar paral-
lella med isrörelseriktningen söder om älven. Den utdragna delen av blockfältet har markerats som 
blockjord. Spridda förekomster av blockjord finns över hela området, oftast i anslutning till morän 
utan utpräglade ytformer eller tunt jordtäcke.

Rösberg är vanligt i hela området och förekommer oftast på nordostsluttningarna av bergkullar. 
Några vackra exempel finns på nordostsidan av Jiemakkavaara (5 i), Leipitunturi (5 f) och Mettä-
vaara (5 g, fig. 6). För att frostsprängning ska kunna ske i den omfattning som motsvaras av de 
stora mängder frostvittrat berg som finns i området krävs betydligt kallare klimat och under avsevärt 
längre tid än vad som varit fallet under den isfria period som vi upplever idag. Lagerbäck (1988b) 
drar slutsatsen att frostvittrat berg och även andra så kallade periglaciala fenomen i regionen där-
för har bildats under den mycket kalla Tärendöinterstadialen. Det frostvittrade berget har därefter 
bevarats trots påföljande nedisning.

Ett exempel där de ovan beskrivna företeelserna förekommer sida vid sida är nordostsluttningen 
av Nunisvaara (1 c), vilken med fördel kan studeras under inflygning till Gällivare flygplats. Nu-
nisvaara är en av isälvserosion delvis förstörd läsidesmorän bildad bakom en bergkulle. På toppen 
finns hällar som åt nordost övergår i rösberg. På lägre nivåer övergår rösberget successivt i block-
jord som bildats av olika samverkande processer. I det flacka området vid foten av höjden övergår 
blockjorden i ett blockfält huvudsakligen bildat genom uppfrysningsprocesser. Blockfältet kan dock 
även i viss mån ha påverkats av den intensiva isälvsaktiviteten som har pågått i hela området.

TUNT ELLER OSAMMANHÄNGANDE JORDTÄCKE PÅ BERG

Tunt eller osammanhängande jordtäcke markeras där berggrundsytans småskaliga relief präglar 
markytan, men jordtäcket är för utbrett för att berg skall markeras. Blottat berg kan förekomma. Det 
genomsnittliga jorddjupet i dessa områden torde ligga runt en meter eller därunder. Är bergytan 
jämn eller skogen tät kan det vara svårt att med hjälp av flygbilder identifiera områden med tunt 
jordtäcke. Redovisningen skall därför endast betraktas som grovt vägledande. Det tunna jordtäcket 
utgörs vanligen av morän.

BERG

Beteckningen berg innebär att blottat berg dominerar inom ytan. Det kan finnas ett tunt eller osam-
manhängande jordtäcke. Små bergblottningar kan endast under gynnsamma omständigheter 
identifieras med den tillämpade karteringsmetoden. Man kan därför utgå från att det finns långt 
fler bergblottningar än vad som framgår av kartan. 

ISRÄFFLOR OCH ISRÖRELSER

Isräfflor har uppkommit genom att block, stenar och gruskorn som suttit fastfrusna i inlandsisens 
bottendelar repat och slipat bergytan. Räfflorna visar isens rörelseriktning under ett visst skede. 
På många berghällar har räfflor med olika riktning dokumenterats. De kan representera olika 
istider eller olika faser av en istid. Moränformer som läsidesmoräner, drumliner och långsmala 
moränryggar parallella med isrörelseriktningen utgör starka isrörelseriktningsindikatorer. Partikel-
orienteringsanalyser av moränen har utförts för att bedöma isrörelseriktningen i samband med 
avsättningen eller omformningen av moränmaterialet. Analysen utförs genom att mäta riktningen 
på ett antal långsträckta partiklars längsta axel. En tolkning av kartområdets isrörelser, baserad 
på räffelobservationer (132 st), moränformer och partikelorienteringsanalyser, är sammanställd 
på kartans framsida. 

Ett flertal olika räffelsystem förkommer inom kartbladet och de kan delas in i följande huvud-
system: Ett äldsta räffelsystem har bildats i samband med isrörelser från nordväst. Ett yngre 
system från väst finns företrädesvis kring Gällivare och Malmberget. Ett yngsta räffelsystem har 
bildats i samband med isrörelser från ungefär sydväst. Utöver de ovan angivna räffelsystemen 
finns ett antal unga räfflor från ungefär syd, främst i områdets nordostliga delar. Dessa räfflor har 
dock ingen regional spridning. De tolkas som bildade i samband med unga lokala isrörelser.

En häll med flera räffelsystem finns bakom skolan i Skaulo (Hoppe 1951). Den äldsta is-
rörelseriktningen syns där som plastisk slipning av hällytan, vilket resulterat i en hällskulptur 
från nordväst, samt centimeterbreda räfflor i samma riktning. En yngre isrörelse representeras 
av fina räfflor från sydväst som återfinns spridda över stora delar av hällytan, bl.a. i botten av 
de äldre räfflorna.

Från moränformer såsom läsidesmoräner, drumliner och långsmala moränryggar parallella 
med isrörelseriktningen kan huvudsakligen tre riktningssystem urskiljas. Det äldsta systemet 
utgörs av drumliner och läsidesmoräner bildade i samband med isrörelser från nordväst. Yngre 
drumliner bildades i samband med isrörelser från väst. Det yngsta systemet utgörs av drumliner 
och ovan beskrivna långsmala moränryggar bildade i samband med isrörelser från sydväst.

Genom partikelorienteringsanalyser av moränen kan följande huvudsakliga isrörelseriktning-
ar urskiljas: En äldsta isrörelseriktning från nordväst, vilken följs av en yngre isrörelseriktning 
från väst, lokalt förekommande i de södra delarna av området. Därefter följer en ännu yngre 
isrörelseriktning från sydväst som dominerar över stora delar av området. En trolig allra yngsta 
isrörelseriktning från nord eller syd förekommer lokalt i de nordostliga delarna av kartområdet.

Genom att väga samman de olika isrörelseriktningsindikatorerna och jämföra dessa med 
information om regionala isrörelser kan man göra följande tolkning: Spår av en äldsta isrörelse-
riktning från nordväst finns över stora delar av området. Denna riktning syns främst i morän-
former och isräfflor. I djupare liggande moränbäddar finns ibland nordvästlig partikelorientering 
som antas avspegla rörelseriktningen hos den is som bildat räfflor och drumliner från nordväst. 
Denna is antas representera den första Weichselnedisningen.

En is som rört sig från väst har avsatt drumliner och skapat isräfflor, främst i området kring 
Gällivare. Inom de södra delarna av kartområdet finns ibland morän med västlig partikelorien-
tering. Moränformernas storlek, räfflornas ålder i förhållande till övriga räfflor samt den strati-
grafiska positionen av moränmaterial med västlig partikelorientering tyder på att den västliga 
isrörelsen är äldre än den sydvästliga och troligen yngre än den nordvästliga. 

Den sydvästliga isrörelseriktningen finns representerad som räfflor och långsmala moränryg-
gar parallella med isrörelseriktningen inom delar av området, men framför allt som partikelorien-
teringar i moränen. Denna isrörelse har haft betydligt större påverkan på partikelorienteringen 
i moränen än på moränformerna. Den sydvästliga isrörelsen kopplas till någon av de yngre 
Weichselnedisningarna, förmodligen den sista. 

Utöver de ovan beskrivna isrörelserna finns den sydliga rörelseriktingen, som registrerats 
som räfflor och partikelorientering i de nordostliga delarna av området. Den tolkas som antingen 
en lokal avvikelse från, eller en sista fas av, den sydvästliga isrörelseriktningen, men åldersrela-
tionen jämfört med de västliga och sydvästliga isrörelseriktningarna är inte helt utredd.

GEOLOGISKA SEVÄRDHETER

Se även kartan ”Topografi & isrörelser” på framsidan.

1. Isälvserosion på Paukinenäs nordsluttning. Smältvattnet från isen har skurit ut ett antal mer 
eller mindre parallella rännor på sidan av Paukinenä. Se avsnittet om isälvsavlagringarna 
längs Kalixälven och Kaitumälven.

2. Parallellåsarna vid Akkajoki. Se avsnittet om isälvsavlagringarna längs Akkajoki.
3. Lanttojärviåsen har ett mycket tydligt krön och byggs upp av grovt isälvsmaterial. 
4.  Längs Avvakkovägen kan man få en god uppfattning av Veikimoränens brutna topografi 

samt dess begränsning åt söder där det flacka myrlandskapet breder ut sig. Flera av de form-
element som är karaktäristiska för denna typ av moränbacklandskap kan ses från vägen, 
t.ex. kantryggar, platåer och sjöar med olika vattennivå. 

5. Puolva naturreservat utgör ett vackert exempel på Veikimorän.
6. Jiemakkavaara är ett bra exempel på en läsidesmorän bildad i samband med isrörelserikt-

ningar från nordväst. På nordostsluttningen kan man också se en ansenlig mängd frostvitt-
rat berg som troligen till helt övervägande del bildats under den mycket kalla Tärendöinter-
stadialen. Det frostvittrade berget har därefter bevarats trots påföljande nedisning. 

7. Isräfflor vid skolhuset i Skaulo. Se avsnittet om isräfflor.
8. På Dundret, som är ett restberg bestående av bergarten gabbro, finns en mängd exempel 

på olika frostmarksprocesser. Stora delar av de högre partierna täcks av tunt eller osam-
manhängande jordtäcke som i de flesta fall utgörs av morän. Undantaget är den centrala 
delen som utgörs av en grund sänka, i vilken det legat isrester under deglaciationen. Spå-
ren av isresterna kan man idag se som ett moränbacklandskap, vilket genomkorsas av ett 
antal mycket små och korta åsar som tillsammans bildar ett isälvsstråk i sydvästlig–nord-
ostlig riktning. På östra sidan av Dundret finns ett liknande moränbacklandskap med små 
vindlande åsar. Markytan är ibland grusig och vegetationslös vilket orsakas av pågående 
vinderosion. Dundret har genom sin avsevärda höjd (ca 820 m ö.h.) närmast fjällkaraktär. 
Man kan därför finna en mängd olika frostmarksfenomen som normalt förknippas med fjäll-
terräng, t.ex. blockströmmar och flytjordsvalkar. Utöver dessa företeelser finns en rad andra 
bildningar värda att nämna. Vittringsgrus förekommer allmänt i anslutning till såväl det fasta 
berget som moränblocken i markytan. Ibland har vittringen skapat små restbergsliknande 
former i berggrunden, s.k. torbildningar, eller snarare förstadier till sådana (fig. 7).
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Fig. 2. Typisk Veikimorän med platåer, kantryggar och mellanliggande tjärnar och myrar, ca 15 km nordväst om 
Nattavaara (27K 5 d). Foto: Robert Lagerbäck.
Typical Veiki hummocky moraine with plateaux, rim-ridges, and small lakes and mires situated in between the ridges, 
approximately 15 km north-west of Nattavaara (27K 5 d).

Fig. 3. Skärning genom flera moränbäddar med mellanliggande sorterade 
sediment vid dagbrottet i Aitikgruvan. Liknande lagerföljder har observerats 
på flera platser inom kartområdet. Foto: Hanna Dittrich.
Section showing several till beds interbedded with sorted sediments in the 
open pit of the Aitik mine. Sections with similar lithostratigraphy have been 
observed in several places in the map area.

Fig. 4. Moränrygg på krönet av Tjiegasduottar (4 b), fotograferat mot nordväst. Foto: Hanna Dittrich.
Moraine ridge on the crest of mountain Tjiegasduottar (4 b). Photographer facing north-west.

Fig. 5. Blockfält i den flacka terrängen nedanför frostvittrat berg på Nunisvaaras sluttning. Foto: Björn Sundqvist.
Boulder fields in the low-relief terrain beneath frost shattered bedrock on the hillslope of Nunisvaara. Photographer 
facing south-east.

Fig. 6. Frostvittrat berg och läsidesmorän vid Mettävaara (5 g) fotograferat mot söder. Läsidesmoränen har bildats 
av en inlandsis som rört sig från höger i bilden, dvs. från nordväst. Foto: Leif Andersson.
Frost-shattered bedrock outcrop and lee-side moraine close to Mettävaara (5 g), viewed towards the south. The lee-
side moraine is formed during ice flow from right to left in the picture, i.e. towards the south-east. 

Fig. 1. Isälvsavlagringen vid Lanttojärvi (9 g) har skarp åsform och byggs upp av grovt material. Foto: Curt Fredén.
The Esker close to Lanttojärvi (9 g) has a distinct ridge shape and consists mainly of coarse material. 

Fig. 7. På Dundrets nordsida finns en djupt nedskuren isälvsränna, Hebrokursu. Blocken i förgrunden har delvis 
rört sig åt vänster i bilden genom tjälningsprocesser. Foto: Hanna Dittrich.
On the north side of Dundret is a deeply incised glaciofluvial channel, Hebrokursu. The boulders in the foreground 
have moved to the left in the photograph through freeze–thaw processes.
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